
COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011                       COPIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 27   del 31-03-2021

____________________________________________________________________________
OGGETTO:TARI - Tassa sui Rifiuti 2021 - Determinazione scadenze e tariffe

applicabili in attesa determinazione tariffe definitive.
____________________________________________________________________________

L'anno  duemilaventuno, addì  trentuno del mese di marzo alle ore 21:30, in CASTEL DI
LAMA nella consueta sala delle adunanze.

Convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si é riunita nelle persone dei Signori:

===================================================================

BOCHICCHIO MAURO SINDACO P
CELANI ROBERTA VICE SINDACO P
GAGLIARDI GABRIELE ASSESSORE P
MATTONI MARCO ASSESSORE P
CANNELLA PAOLA ASSESSORE P

===================================================================

presenti n.   5                                                                                                assenti n.   0

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Travaglini Rinaldo.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li
invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

[] il responsabile dell'Area interessata, in ordine alla regolarità tecnica;
[] il responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile;
hanno  espresso  parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267.

Premesso altresì :

[]   che il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria ha attestato la copertura finanziaria
della spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 31-03-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO che l’art. 73 del D.L. n. 18/2020 al fine di rispondere alla situazione di
emergenza, consente, in assenza di norme regolamentari, alle giunte comunali, di
svolgere le sedute in videoconferenza e che in ossequio a tale normativa la seduta in
data odierna viene effettuata secondo tale modalità;

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n.18 del 13 maggio 2014 è
stato approvato il Regolamento per la disciplina dell'Imposta Unica Comunale (I.U.C.)
le cui componenti sono:

1) Imposta Municipale propria (IMU);
2) Tassa per i servizi indivisibili (TASI);
3) Tassa sui Rifiuti (TARI);

Presa in considerazione la componente relativa alla TARI - Tassa sui rifiuti del predetto
Regolamento  ed in particolare l'art.30.D. che disciplina versamenti e modalità di
riscossione della tassa in questione stabilendo che le somme  complessivamente dovute
per il tributo, compreso il tributo provinciale, vanno suddivise in due rate scadenti il 30
aprile ed il 30 ottobre di ogni anno;

Viste le varie misure introdotte in più occasioni dal Governo finalizzate al
contenimento e alla gestione dell’epidemia da COVID –19;

Viste le ultime disposizioni legislative, in particolare il cosiddetto “decreto sostegni”
nel  quale viene sganciato il termine di approvazione del Bilancio di previsione per gli
enti locali 2021-2023, pure prorogato al 30 aprile 2021, dall’approvazione del Piano
Finanziario dei rifiuti necessario per il calcolo delle tariffe da applicare per la tassa in
questione;

Verificato che nonostante l’invio del PEF grezzo all’ATA Rifiuti effettuato da questo
Comune con pec prot. n.3219 del 02/03/2021, ad oggi non si è avuto alcun riscontro da
ATA in merito alla validazione del Pef medesimo;

Ritenuto che, stante il  perdurare della situazione di crisi conseguente alla emergenza
epidemiologica da COVID-2019, si ritiene comunque necessario procedere con
l’elaborazione degli avvisi di pagamento della prima rata  della tassa relativa al 2021
anche e soprattutto per il mantenimento degli equilibri di Bilancio;

Considerato che la gestione della Tassa Rifiuti dal 2021 risulta affidata alla
Picenambiente Spa, in forza della deliberazione della Giunta Comunale n.87 e n.88 del
06/10/2020 e della conseguente convenzione approvata con deliberazione della Giunta
Comunale n.9 del 09/02/2021 sottoscritta dalle parti  formalmente in esecuzione degli
atti predetti in data 16 febbraio 2021;

Richiamato anche  che con la deliberazione della Giunta Comunale n.9 del 09/02/2021
è stato individuato quale  funzionario responsabile del tributo TARI l’amministratore
delegato della Picenambiente Spa Dott. Leonardo Collina;

Valutata l’opportunità e la necessità di inviare le scadenze delle rate TARI 2021 già
previste nel citato regolamento Comunale, come di seguito esposto:

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 31-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



1̂ rata scadenza 30 aprile 2021 acconto calcolato come 50% dell’importo pagato
nel 2020;
2̂ rata scadenza 31 ottobre 2021 saldo/conguaglio calcolato sulla base delle tariffe
che saranno approvate entro il 30 giugno 2021;

Visto
-  il D.Lgs. 267/2000;
-  l'art.52 del D.Lgs.15/12/1997, n.446 e sue successive modifiche ed integrazioni;
- il vigente Regolamento componente TARI approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n.18 del 13/05/2014;

Dato atto che non necessitano i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 in
quanto trattasi di atto di indirizzo;

Con voti unanimi e favorevoli espressi come per legge,

DELIBERA

Di considerare quanto espresso in premessa come parte integrante e sostanziale1)
del presente provvedimento

Di  dare atto che le tariffe per l’esercizio 2021 della Tassa si Rifiuti saranno2)
approvate entro il 30 giugno 2021 come previsto dalla normativa;

Di consentire il pagamento delle rate della TARI 2021 con le seguenti scadenze:3)

1̂ rata scadenza 30 aprile 2021 acconto calcolato
come 50% dell’importo pagato nel 

2020;
2̂ rata scadenza 31 ottobre 2021

saldo/conguaglio calcolato sulla base delle tariffe che    
saranno approvate entro il 30 giugno 2021;

Inoltre, stante l’urgenza, con separata votazione, la deliberazione viene dichiarata
immediatamente eseguibile a sensi dell'art. 134, quarto comma, TUEL 267/2000, con il
voto unanime espresso in forma palese da parte di tutti i presenti.

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 31-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to Travaglini Rinaldo F.to BOCHICCHIO MAURO

====================================================================

La   pubblicazione  all'Albo
Pretorio  é  iniziata  in data
21-04-2021

Certificato di eseguita
pubblicazione
*************
N.537 del Reg.

La presente deliberazione:

[] non é soggetta a controllo
preventivo di legittimità ;

[] é stata comunicata ai Signori
Capigruppo Consiliari con nota
n.5763  del 21-04-2021

Addì 21-04-2021

                  IL SEGRETARIO
          F.to Travaglini Rinaldo

Il sottoscritto Segretario certifica che la
presente deliberazione é stata pubblicata in
copia all'Albo Pretorio di questo Comune dal
21-04-2021  al 06-05-2021  e  che contro  di
essa  non   sono/sono pervenute opposizioni o
ricorsi.

Addì

                          IL SEGRETARIO

====================================================================

La  presente copia è conforme all'originale.

Castel di Lama, addì 21-04-2021

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE

====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 31-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


